[image: image1.png]

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PARECER CEE/PI Nº 020/2001

Analisa Ofício DOIE nº 02/2001 e dá providências

Referência: Ofício DOIE nº 02/01

Diante dos fatos apontados pela DOIE em Ofício nº 02/01, de 24/01/2001, dirigido à Presidente deste Conselho, e sobretudo diante das informações inverídicas e contraditórias detectadas e registradas no relatório de inspeção, além de indícios de falsidade ideológica e má fé no que se refere ao funcionamento dos dois estabelecimentos de ensino, propomos:

1. encaminhamento do processo ao Senhor Secretário da Educação para instalação de Comissão de Sindicância para apurar os fatos relatados quanto ao Instituto Educacional Paulo Freire e a Unidade Escolar Avelino Pinto;

2. não inclusão do Instituto Educacional Paulo Freire no anexo da Resolução que autoriza à título precário o funcionamento dos estabelecimentos que se encontram com processo em tramitação neste Conselho, vez que se constatou tratar-se de “escola fantasma” pois no prédio alugado para o funcionamento da mesma, vem funcionando nos dois turnos uma outra instituição: o Colégio Avelino Pinto, que deverá ser chamado a explicar a questão do aluguel do prédio para o Instituto Educacional Paulo Freire no mesmo horário de seu funcionamento.

É o Parecer.

Sala das Sessões Plenárias do Conselho Estadual de Educação do Piauí, em Teresina, 29 de janeiro de 2001.

Cons. Francisco Antonio Leite – Relator
O Plenário do Conselho Estadual de Educação aprovou por unanimidade o Parecer do relator.
             IVELINE DE MELO PRADO

            Presidente do CEE/PI

________________________________________________________________________________________________

Av. Pedro Freitas, S/N, Bairro SãoPedro, Cento Administrativo-Secretaria de Educação, Blocos “D” e “F” – sala 153–

1º andar -CEP: 64.018-000 – Teresina – Piauí – Fone-Fax: (0XX86) 216-3211

e-mail : cee-pi@seduc.pi.gov.br

_983955349.doc
[image: image1.png]